
18/06/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=790582&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, ciencia e Tec. do Mato Grosso do Sul
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL / CAMPUS NAVIRAÍ

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00003/2019 (SRP)

Às 14:21 horas do dia 18 de junho de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. WAGNER ANTONIASSI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23347007547201858, Pregão
nº 00003/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: AGITADOR MAGNÉTICO
Descrição Complementar: AGITADOR MAGNÉTICO, MATERIAL GABINETE METÁLICO, ANTICORROSIVO, AJUSTE AJUSTE
DIGITAL, CAPACIDADE ATÉ 20 L, ROTAÇÃO ATÉ 2000 RPM, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 300 ¨C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.773,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: FOCUS TOTAL COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CIENT , pelo melhor lance de R$
789,0000 e a quantidade de 15 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/06/2019
10:19:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FOCUS TOTAL COMERCIO E
MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CIENT, CNPJ/CPF: 30.204.235/0001-66,

Melhor lance: R$ 789,0000

Homologado 18/06/2019
14:21:50

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 2
Descrição: MANTA AQUECEDORA
Descrição Complementar: MANTA AQUECEDORA, TIPO PARA BALÃO, AJUSTE AJUSTE MECÂNICO, BOTÃO CONTROLE,
CAPACIDADE 250 ML, TEMPERATURA ATÉ 300 ¨C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 251,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO , pelo melhor lance de R$
220,0000 e a quantidade de 6 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/06/2019
10:19:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AZLAB EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO, CNPJ/CPF: 13.440.815/0001-33,

Melhor lance: R$ 220,0000

Homologado 18/06/2019
14:22:08

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 3
Descrição: BANHO MARIA



18/06/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=790582&tipo=t 2/5

Descrição Complementar: BANHO MARIA, AJUSTE AJUSTE DIGITAL COM PAINEL DE CONTROLE, VOLUME CERCA DE 30
L, COMPONENTES COM TAMPA CÔNICA, TEMPERATURA ATÉ 150 ¨C, ADICIONAL COM AGITAÇÃO DE ÁGUA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.463,7500 Situação: Homologado

Adjudicado para: CENTAURO INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.315,0000 e a
quantidade de 3 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/06/2019
10:19:24 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CENTAURO INOVACOES
TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ/CPF: 13.031.276/0001-89, Melhor lance: R$

1.315,0000

Homologado 18/06/2019
14:22:28

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 4
Descrição: BARRA MAGNÉTICA
Descrição Complementar: BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 10 MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 3,7500 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

13/06/2019
12:26:19 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Única proposta acima do estimado e o

fornecedor não tem interesse em negociar o valor abaixo do estimado.

Homologado 18/06/2019
14:22:40

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 5
Descrição: BARRA MAGNÉTICA
Descrição Complementar: BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 3 X 5 MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 5,4000 Situação: Homologado

Adjudicado para: FOCUS TOTAL COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CIENT , pelo melhor lance de R$
5,2700 e a quantidade de 30 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/06/2019
10:19:24 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FOCUS TOTAL COMERCIO E
MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CIENT, CNPJ/CPF: 30.204.235/0001-66,

Melhor lance: R$ 5,2700

Homologado 18/06/2019
14:22:52

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 6
Descrição: CENTRÍFUGA
Descrição Complementar: CENTRÍFUGA, TIPO PARA TUBOS, AJUSTE DIGITAL, MICROPROCESSADA, VOLUME ATÉ 50
ML, CAPACIDADE ATÉ 8 UNIDADES, ROTAÇÃO ATÉ 5000 RPM, TEMPORIZAÇÃO TEMPORIZADOR ATÉ 99 MIN, ADICIONAL
SEGURANÇA TAMPA ABERTA, ALARME DESBALANCEAMENTO, COMPONENTES C/ ADAPTADORES TUBOS 15 ML
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.604,6700 Situação: Homologado



18/06/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=790582&tipo=t 3/5

Adjudicado para: AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO , pelo melhor lance de R$
950,0000 e a quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/06/2019
10:19:25 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AZLAB EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO, CNPJ/CPF: 13.440.815/0001-33,

Melhor lance: R$ 950,0000

Homologado 18/06/2019
14:23:06

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 7
Descrição: BALANÇA ANALÍTICA
Descrição Complementar: BALANÇA ANALÍTICA, CAPACIDADE 220 G, RESOLUÇÃO 0,10 MG, LARGURA 245 MM,
ALTURA344 MM, PROFUNDIDADE 321 MM, DIÂMETRO PRATO 80 MM, TIPO PAINEL DIGITAL, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS CALIBRAÇÃO INTERNA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.776,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO , pelo melhor lance de R$
3.020,0000 , com valor negociado a R$ 2.776,6700 e a quantidade de 7 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/06/2019
10:19:25 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AZLAB EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO, CNPJ/CPF: 13.440.815/0001-33,

Melhor lance: R$ 3.020,0000, Valor Negociado: R$ 2.776,6700

Homologado 18/06/2019
14:23:24

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 8
Descrição: CADINHO
Descrição Complementar: CADINHO, MATERIAL PORCELANA, CAPACIDADE ATÉ 75 ML, TIPO FUNDO FUNDO CHATO,
FORMATO FORMA ALTA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 20,8200 Situação: Homologado

Adjudicado para: FOCUS TOTAL COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CIENT , pelo melhor lance de R$
20,3900 e a quantidade de 60 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/06/2019
10:19:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FOCUS TOTAL COMERCIO E
MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS CIENT, CNPJ/CPF: 30.204.235/0001-66,

Melhor lance: R$ 20,3900

Homologado 18/06/2019
14:23:36

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 9
Descrição: DESTILADOR ÁGUA
Descrição Complementar: DESTILADOR ÁGUA, CAPACIDADE 3 L/H, VOLTAGEM 220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS
DESCARGA RÁPIDA NA FALTA D´ÁGUA, LÂMPADA INDICAÇÃ O
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.258,2100 Situação: Homologado

Adjudicado para: CENTAURO INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 970,0000 e a quantidade
de 4 UNIDADE .



18/06/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=790582&tipo=t 4/5

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/06/2019
10:19:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CENTAURO INOVACOES
TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ/CPF: 13.031.276/0001-89, Melhor lance: R$

970,0000

Homologado 18/06/2019
14:26:59

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 10
Descrição: BARRILETE
Descrição Complementar: BARRILETE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 10 L, COMPONENTES COM TAMPA
ROSQUEÁVEL E ALÇA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 151,6200 Situação: Homologado

Adjudicado para: CENTAURO INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 136,9000 e a quantidade
de 2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/06/2019
10:19:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CENTAURO INOVACOES
TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ/CPF: 13.031.276/0001-89, Melhor lance: R$

136,9000

Homologado 18/06/2019
14:29:30

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 11
Descrição: BALÃO LABORATÓRIO
Descrição Complementar: BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO DESTILAÇÃO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, MATERIAL
VIDRO, CAPACIDADE 250 ML, TIPO SAÍDA COM 1 SAÍDA LATERAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 10,4900 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

13/06/2019
12:26:53 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Única proposta acima do estimado e o

fornecedor não tem interesse em negociar o valor abaixo do estimado.

Homologado 18/06/2019
14:29:43

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 12
Descrição: PINÇA LABORATÓRIO
Descrição Complementar: PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, MODELO TENAZ, APLICAÇÃO PARA CADINHO, TIPO
PONTA PONTA CURVA, COMPRIMENTO CERCA DE 22 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 17,6200 Situação: Homologado

Adjudicado para: AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO , pelo melhor lance de R$
14,0000 e a quantidade de 16 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/06/2019
10:19:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AZLAB EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS E HO, CNPJ/CPF: 13.440.815/0001-33,

Melhor lance: R$ 14,0000

Homologado 18/06/2019
14:29:58

WAGNER
ANTONIASSI



18/06/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=790582&tipo=t 5/5

Item: 13
Descrição: FORNO MUFLA
Descrição Complementar: FORNO MUFLA, TEMPERATURA MÁXIMA 1.200 ¨C, LARGURA 150 MM, ALTURA 150 MM,
PROFUNDIDADE 200 MM, VOLUME 4,50 L, APLICAÇÃO TRATAMENTO TÉRMICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.490,9600 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

13/06/2019
12:28:31 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Todas as propostas acima do valor
estimado e nenhum fornecedor manifestou interesse em reduzir abaixo do

estimado, dados 05 minutos para manifestação no chat para cada.

Homologado 18/06/2019
14:30:09

WAGNER
ANTONIASSI

Item: 14
Descrição: EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS
Descrição Complementar: EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS, TIPO DEIONIZADOR,
VOLTAGEM 110 V, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 ACOMPANHA CARTUCHO
RESINA, MANGUEIRA, DUPLO ISOLA M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 966,6600 Situação: Homologado

Adjudicado para: XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 708,0000 e a quantidade
de 4 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 18/06/2019
10:19:27 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: XIX LABOR COMERCIAL E

SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 29.274.611/0001-00, Melhor lance: R$ 708,0000

Homologado 18/06/2019
14:30:21

WAGNER
ANTONIASSI

Fim do documento


